
7星彩第24035期全国销售16410156
元。开奖号码：507979+7，一等奖2注，单注
奖金500万元；二等奖5注，单注奖金53873元；
三 等 奖 25 注 ，单 注 奖 金 3000 元 。
273175678.67元奖金滚入下期奖池。

排列3第24081期全国销售44652234
元。开奖号码：928。直选全国中奖17644
（四川2253）注，单注奖金1040元；组选6全国
中奖37285（四川1641）注，单注奖金173元。
53378027.19元奖金滚入下期奖池。

排列5第24081期全国销售22410010
元。开奖号码：92851。一等奖67注，单注奖
金10万元。24027111.60元奖金滚入下期奖
池。

足 球 胜 平 负 第 24048 期 全 国 销 售
31509066元。开奖号码：13133103103013，
一等奖全国中奖3（四川0）注，二等奖全国中奖
207（四川8）注。

胜平负任选9场第24048期全国销售
24286902 元 。 开 奖 号 码 ：
13133103103013，全国中奖1323（四川80）
注。

足球6场半全场胜平负第24063期全国
销售525904元。开奖号码：311103001310，
全国中奖0注。

足球4场进球第24063期全国销售
2683124元。开奖号码：21021012，全国中
奖12（四川0）注。

本期兑奖截止日为2024年5月30日，逾
期作弃奖处理。
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如何理解文化遗产？

超190万网友走进“古城保护季”收官之讲

省内主要城市今明两日天气

阴转小雨
偏北风1-2级

多云转小雨
偏北风1-2级

16-26 C 15-27 C

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 43 空气质量：优

3月31日空气质量

成都主城区
AQI指数 71—101
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

4月1日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票3月31日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阴转多云

小雨

多云转晴

多云转晴

中雨转小雨

小雨

小雨

小雨

多云转小雨

多云转中雨

小雨转中雨

小雨

小雨

阴转小雨

多云转中雨

多云转大雨

小雨

小雨

小雨

小雨转中雨

6-21℃

6-18℃

14-29℃

17-31℃

14-24℃

18-23℃

17-24℃

16-26℃

16-26℃

17-27℃

18-28℃

17-26℃

17-26℃

18-29℃

18-28℃

18-28℃

17-23℃

16-23℃

17-23℃

17-24℃

阴转多云

小雨转阵雨

晴转多云

多云转晴

多云

多云

小雨转多云

小雨转多云

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨转多云

小雨转多云

小雨转多云

小雨转阴

4-19℃

7-19℃

15-30℃

16-32℃

12-22℃

15-26℃

16-23℃

15-26℃

16-25℃

17-28℃

17-27℃

17-25℃

17-25℃

18-26℃

17-26℃

18-27℃

16-22℃

16-21℃

14-24℃

15-22℃

文化遗产的评价标准如何在历史沿
革中发展、完善？申报世界文化遗产的
过程是怎样的？3月29日，曾亲历中国
世界文化遗产从零至今全过程的中国文
物学会世界遗产研究会主任委员、国际
古迹遗址理事会（ICOMOS）前副主席
郭旃，在名人大讲堂“古城保护季”的收
官之讲中，带来了以《文化遗产理念的由
来和世界遗产的主线》为题的讲座。

讲座结束后，四位关注不同领域的
青年传习志愿者向郭旃继续请教。

第一位来自四川大学古代文学专
业的传习志愿者曹兴磊关注的是文化
遗产修复的内容，他以圆明园的修复为
例，向郭旃老师请教，在文物古迹修复
的过程中，应当遵循其人文价值，还是
应当以其作为建筑的科学实用性和观
赏性为主？郭旃回答道，实际上这与讲
座中所提到的“真实性”内容有关。“文
化遗产就如历史文献，是历史的见证。
任何改动都像是对文献改编，对其真实
性有一定的影响。”郭旃介绍，如若真实
性被削弱，那么作为历史见证的意义和
作用也被削弱了。而在文化遗产的修
复和维护上，一定要做到和传统的工
艺、形制、设计相一致，且应当把修复的
内容与原始建筑区别开来，达到“远看
是一致的，近看有区别”的程度。例如
罗马的斗兽场，远看仍保留了苍凉的美

感，近看才能看到后期修复的痕迹。在
郭旃老师看来，这种“视觉效应”还是应
当保留。

第二位来自四川大学新闻传播专
业的学生舒美琪向郭旃老师请教，应当
如何把文化遗产的观念传递给身边的
人？其中最核心的内容是什么？在郭

旃看来，最普通的生活情趣，就能让大
家理解文化遗产对我们来说意味着什
么。“除了欣赏历史和艺术，我们还要从
中总结人是如何发展过来的？又将发
展成什么样？”而其中最重要的，就是

“不讲大道理”。
来自阿来书房的工作人员黎衡关注

名人大讲堂已久。此次他也得到了宝贵
的机会，能够与郭旃老师对话。关于文
化遗产的保护，他好奇的是普通人如何
参与其中？“世界遗产体系中，本身就有
强调服务于社区，群众主动参与的理念
和规则。”郭旃介绍。除了欣赏艺术与美
学，郭旃认为大众可以通过配合检测遗
产、通过各种渠道监督对遗产的保管等
方式，参与到文化遗产的保护中来。

第四位传习志愿者是目前就读于
美术专业的赵羽洁。她向郭旃老师请
教，如何看待文化遗产保护与旅游经济
开发之间的关系。

在郭旃看来，旅游不仅能够带来更
多的经济效益，也能够对文化遗产起到
宣传的作用。但是这些开发，都应当在
文化遗产保护的理念和可持续的前提
下进行。过度开发所造成的伤害是难
以弥补的。“处理得好，这就是一个相互
促进的因素。”郭旃说。

华西都市报-封面新闻记者 刘可欣
摄影 雷远东

传习志愿者赵羽洁向郭旃提问。

名人大讲堂“古城保护季”收官讲座在阿来书房进行。

文化遗产的概念由何而来？其概
念在历史沿革中如何发展、完善？申报
世界遗产的必要性在哪里？阳春三月，
一场关于文化遗产的讲座，在阿来书房
开启。

3月 29日，名人大讲堂“古城保
护季”的收官之讲到来，中国世界文
化遗产申报与管理的研究者和参与
者，曾亲历中国世界遗产从零至今全
过程的中国文物学会世界遗产研究
会主任委员、国际古迹遗址理事会
（ICOMOS）前副主席郭旃登台，他以

《文化遗产理念的由来和世界遗产的
主线》为题，梳理了文化遗产及其相
关概念、标准的发展过程。

据数据统计，当天的直播，在封面
新闻客户端上观看量达到了147.8万；
此外，直播在封面新闻微博、封面新闻
视频微博、手机百度等网络平台的观看
量为36.7万。同时，直播还在川观新
闻、四川发布、四川观察等平台进行了
播出，据数据显示，该直播在全网观看
量共计193.3万。

将时光倒回到2023年，名人大讲

堂迎来全新启航后，先后进行了“杜甫
文化季”“李白文化季”两个主题季，并
以每期超百万的网络观看量，保持着居
高不下的热度。而在2024年的首月，
迎来了“古城保护季”，截至目前，“古城
保护季”四场讲座的直播观看量已经突
破了743万。

如今，“古城保护季”虽已落下帷
幕，但名人大讲堂还将陆续邀请多位
名家来到讲座现场，围绕巴蜀特色文
化开讲。

华西都市报-封面新闻记者 李雨心

郭旃对话传习志愿者：

文化遗产的修复
应当以保护真实性为前提

名人大讲堂“古城保护季”·第四讲


