#### 名人大讲堂"古城保护季"·第四讲

郭旃对话传习志愿者:

# 文化遗产的修复 应当以保护真实性为前提



名人大讲堂"古城保护季"收官讲座在阿来书房进行。

文化遗产的评价标准如何在历史沿 革中发展、完善? 申报世界文化遗产的 过程是怎样的? 3月29日,曾亲历中国 世界文化遗产从零至今全过程的中国文 物学会世界遗产研究会主任委员、国际 古迹遗址理事会(ICOMOS)前副主席 郭旃,在名人大讲堂"古城保护季"的收 官之讲中,带来了以《文化遗产理念的由 来和世界遗产的主线》为题的讲座。

讲座结束后,四位关注不同领域的 青年传习志愿者向郭旃继续请教。

第一位来自四川大学古代文学专 业的传习志愿者曹兴磊关注的是文化 遗产修复的内容,他以圆明园的修复为 例,向郭旃老师请教,在文物古迹修复 的过程中,应当遵循其人文价值,还是 应当以其作为建筑的科学实用性和观 赏性为主?郭旃回答道,实际上这与讲 座中所提到的"真实性"内容有关。"文 化遗产就如历史文献,是历史的见证。 任何改动都像是对文献改编,对其真实 性有一定的影响。"郭旃介绍,如若真实 性被削弱,那么作为历史见证的意义和 作用也被削弱了。而在文化遗产的修 复和维护上,一定要做到和传统的工 艺、形制、设计相一致,且应当把修复的 内容与原始建筑区别开来,达到"远看 是一致的,近看有区别"的程度。例如 罗马的斗兽场,远看仍保留了苍凉的美



传习志愿者赵羽洁向郭旃提问。

感,近看才能看到后期修复的痕迹。在 郭旃老师看来,这种"视觉效应"还是应 当保留。

第二位来自四川大学新闻传播专 业的学生舒美琪向郭旃老师请教,应当 如何把文化遗产的观念传递给身边的 人?其中最核心的内容是什么?在郭

旃看来,最普通的生活情趣,就能让大 家理解文化遗产对我们来说意味着什 么。"除了欣赏历史和艺术,我们还要从 中总结人是如何发展过来的? 又将发 展成什么样?"而其中最重要的,就是 "不讲大道理"。

来自阿来书房的工作人员黎衡关注 名人大讲堂已久。此次他也得到了宝贵 的机会,能够与郭旃老师对话。关于文 化遗产的保护,他好奇的是普通人如何 参与其中?"世界遗产体系中,本身就有 强调服务于社区,群众主动参与的理念 和规则。"郭旃介绍。除了欣赏艺术与美 学,郭旃认为大众可以通过配合检测遗 产、通过各种渠道监督对遗产的保管等 方式,参与到文化遗产的保护中来。

第四位传习志愿者是目前就读于 美术专业的赵羽洁。她向郭旃老师请 教,如何看待文化遗产保护与旅游经济 开发之间的关系。

在郭旃看来,旅游不仅能够带来更 多的经济效益,也能够对文化遗产起到 宣传的作用。但是这些开发,都应当在 文化遗产保护的理念和可持续的前提 下进行。过度开发所造成的伤害是难 以弥补的。"处理得好,这就是一个相互 促进的因素。"郭旃说。

华西都市报-封面新闻记者 刘可欣 摄影 雷远东

### -| 直播互动 |-

如何理解文化遗产?

## 超190万网友走进"古城保护季"收官之讲

念在历史沿革中如何发展、完善? 申报 世界遗产的必要性在哪里?阳春三月, 一场关于文化遗产的讲座,在阿来书房 开启。

3月29日,名人大讲堂"古城保 护季"的收官之讲到来,中国世界文 化遗产申报与管理的研究者和参与 者,曾亲历中国世界遗产从零至今全 过程的中国文物学会世界遗产研究 会主任委员、国际古迹遗址理事会 (ICOMOS)前副主席郭旃登台,他以

文化遗产的概念由何而来?其概 《文化遗产理念的由来和世界遗产的 主线》为题,梳理了文化遗产及其相 关概念、标准的发展过程。

> 据数据统计,当天的直播,在封面 新闻客户端上观看量达到了147.8万; 此外,直播在封面新闻微博、封面新闻 视频微博、手机百度等网络平台的观看 量为36.7万。同时,直播还在川观新 闻、四川发布、四川观察等平台进行了 播出,据数据显示,该直播在全网观看 量共计193.3万。

> > 将时光倒回到2023年,名人大讲

堂迎来全新启航后,先后进行了"杜甫 文化季""李白文化季"两个主题季,并 以每期超百万的网络观看量,保持着居 高不下的热度。而在2024年的首月, 迎来了"古城保护季",截至目前,"古城 保护季"四场讲座的直播观看量已经突 破了743万。

如今,"古城保护季"虽已落下帷 幕,但名人大讲堂还将陆续邀请多位 名家来到讲座现场,围绕巴蜀特色文 化开讲。

华西都市报-封面新闻记者 李雨心

'知冷暖'

#### 成都市区天气情况





#### 省内主要城市今明两日天气

马尔康	阴转多云	6-21℃	阴转多云	4−19℃
康定	小雨	6–18℃	小雨转阵雨	7–19℃
西昌	多云转晴	14−29℃	晴转多云	15−30℃
攀枝花	多云转晴	17−31℃	多云转晴	16-32℃
广元	中雨转小雨	14−24℃	多云	12−22℃
绵阳	小雨	18−23℃	多云	15-26℃
遂宁	小雨	17−24℃	小雨转多云	16-23℃
德阳	小雨	16-26℃	小雨转多云	15−26℃
雅安	多云转小雨	16−26℃	小雨	16-25℃
乐山	多云转中雨	17−27℃	小雨	17−28℃
眉山	小雨转中雨	18−28℃	小雨	17−27℃
资阳	小雨	17−26℃	小雨	17−25℃
内江	小雨	17−26℃	小雨	17-25℃
自贡	阴转小雨	18−29℃	小雨	18−26℃
宜宾	多云转中雨	18−28℃	小雨	17−26℃
泸州	多云转大雨	18−28℃	小雨	18−27℃
南充	小雨	17−23℃	小雨转多云	16-22℃
广安	小雨	16-23℃	小雨转多云	16−21℃
巴中	小雨	17−23℃	小雨转多云	14-24℃
达州	小雨转中雨	17−24℃	小雨转阴	15−22℃

#### 同呼吸

#### 3月31日空气质量

#### 成都(18时)

AQI指数 43 空气质量:优

#### 4月1日空气质量预报

#### 成都主城区

AQI指数 71—101

空气质量等级:**良至轻度污染** 成都平原部分城市为良至轻度污染; 川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

#### 体彩

#### 中国体育彩票3月31日开奖结果

7星彩第24035期全国销售16410156 元。**开奖号码:**507979+7,一等奖2注,单注 奖金500万元;二等奖5注,单注奖金53873元; 三 等 奖 25 注 , 单 注 奖 金 3000 元 。 273175678.67元奖金滚入下期奖池。

排列3第24081期全国销售44652234 元。开奖号码:928。直选全国中奖17644 (四川2253)注,单注奖金1040元;组选6全国 中奖37285(四川1641)注,单注奖金173元。 53378027.19元奖金滚入下期奖池

排列5第24081期全国销售22410010 元。开奖号码:92851。一等奖67注,单注奖 金10万元。24027111.60元奖金滚入下期奖

足球胜平负第24048期全国销售 31509066元。开奖号码:13133103103013, 一等奖全国中奖3(四川0)注,二等奖全国中奖 207(四川8)注

胜平负任选9场第24048期全国销售 24286902 元 。 开 奖 号 码 13133103103013,全国中奖1323(四川80)

足球6场半全场胜平负第24063期全国 销售525904元。开奖号码:311103001310, 全国中奖0注

足球4场进球第24063期全国销售 2683124元。开奖号码: 21021012, 全国中 奖12(四川0)注。

本期兑奖截止日为2024年5月30日,逾 期作弃奖处理。